CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para instalação de faixa de
pedestres elevada na frente da Escola
Prof.ª Helena de Campos Camargo

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito estudo para
efetuar a instalação de faixa de pedestres elevada na frente da Escola Prof.ª
Helena de Campos Camargo. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

Justificativa:

        A faixa de pedestres elevada, tem várias funções de suma importância para

a segurança dos pedestres, por estarem no mesmo plano das calçadas, facilita

a travessia e reduz o risco de atropelamentos, proporcionam a transição suave

entre calçada e a via para quem tem mobilidade reduzida tornando mais

acessível, funcionam como redutores de velocidade dos veículos de forma

segura.

      Sendo assim, de grande importância para proporcionar maior segurança dos

pedestres, evitando acidentes já que se trata de área escolar com intenso fluxo

de alunos

      Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2024.

PROT-CMI 1187/2024
06/03/2024 - 15:38
IND 626/2024